Opere quod HEROIDES inscribitur XXI epistulae continentur, ex quibus XV priores ille finxit a praecclarissimis fabularum feminis ad amicos vel maritos, ut a Penelope ad Ulixem, ut a Phaedra ad Hippolytum, ut ab Aenea ad Didonem, missas; sex alteras vero ita composuit, ut feminarum amantium epistulis suis cuiusque amicus responderet; itaque Helenae Paris, Heroni Leander, Cydippae denique Acontius respondet. Haec operis pars non desunt qui dubitent an non ab Ovidio composita sit: recentiores vero grammatici, et quidem doctissimi, dubitari posse negant. Illud dignum est quod animadvertas, hoc in opere Ovidium feminas illas antiquae fabulae earumque animi sensus ita effinxisse, ut Augusti aetatis mulieribus proximae sint. Itaque easdem fere res, easdem sententias, quas in Amoribus, hic quoque, veterum fabularum nominibus, eum protulisse iure dixeris: quodsi epistulae amatoriae genus, ut ipse iactatur, *novavit*,<sup>2</sup> materiam suorum carminum non novavit, quin etiam nonnumquam putidiorum quadam doctrinae ostentatione oneravit.

Ex opere quod MEDICAMINA FACIEI inscribitur centum exstant versus; nec plures videtur ille composuisse. Qui-

1. Trist. IV, 10, 59-60: «... totam cantata per Urbem — nomine non vero dicta Corinna mihi».

2. Ars Am. III, 346: «Ignotum hoc aliis ille novavit opus». Hoc enim de se aliquem dicentem inducit.

bus, suae aetatis elegantia et cultu laudatis, mulieres docet artem faciei medicandae, quo pulchriores appareant.

Maioris quidem momenti est *ARS AMATORIA*, neque tamen maiore laude digna, si ad mores respicias. Quamquam enim eadem fere materia quae superioribus operibus pertractatur, iidem fere animi motus, eadem levitas amorumque licentia, in hoc tamen opere, quod Ovidi ingenio suā ipsius naturā aptius respondet, plus veritatis invenias. Quodsi etiam hoc in opere elegos Ovidius adhibuit, epici poematis ad docendum apti speciem quandam affectavit. Ille enim duobus prioribus libris viros docet, quibus artibus mulieres ad amores allici possint, tertio autem mulieribus viam ostendit, qua viros inducant ut amoris ardore incendantur, ita tamen ut Romanorum illius aetatis vitia et flagitia non tam augere et excitare docendo videatur, quam consueta et indicare et ostendere, leviter irridendo atque urbane ludendo. Equidem ego non infitior totum fere opus mira quadam dicendi elegantia nitēre, sed facere non possum quin vehementer dolcam tantos lepores, tantam artem, tantam ingeni vim in tam obsoletis sordibus depingendis esse profusam. Hanc materiae turpitudinem Ovidius ipse videtur quidem animadvertisse, sed eadem illa animi levitate ingenique lascivia usus, qua omnia fere ante relegationem tractavit, quasi vellet malis illis *Artis amatoriae* praeceptis aliquid boni opponere, *REMEDIA AMORIS* composuit; quo in opere, quamquam nonnullas sententias profert honestas et adulescentes nonnumquam sapienter monet ut amoris ardores in ipso ortu coerceant, saepius tamen improba illa *Artis amatoriae* praecepta iterare et augere non dubitat. Quid mirum igitur, si Augustus, cum vellet Ovidium ab Urbe relegare, haec poemata est causatus, quippe quibus illa morum corruptio aucta esset, quam ille omnibus viribus coercere contenderet?

Ut vero ad opera veniamus, quae iam firmatae aetatis supra diximus, *METAMORPHOSEON* libri omnes fere fabulas versibus narrant quae formae aliqua mutatione concludantur, ab informi illa primigenia omnium elementorum confusa congerie, cui nomen Chaos inditum est, usque ad Iulium Caesarem mutatum in astrum: ingentem sane materiam ac

maxime variam, quam, etsi a Graecis quibusdam poetis, ut a Nicandro Colophonio,<sup>1</sup> ut a Parthenio, ut ab Antigono, iam aliqua quidem ex parte tractatam invenit, tamen sui profecto ingeni tamquam peculiaribus notis impressit, ut, quamvis opera illa Graecorum poetarum perierint, suus ille quidem plane esse videatur. Hoc opus ad epici poematis formam nullum est dubium quin propius accedat; quamquam eo laborat, ut ita dicam, quod tot tantisque fabulis cum compositum sit, nec simplex nec unum esse potest. Quod ille vitium egregio ac miro artificio minuere contendit, vel fabulas aliqua inter se similitudine coniunctas componendo, vel alios ita narrantes inducendo, ut plures singuli narrationes persequantur. Alia quidem insunt vitia — nam et singulas sententias etiam hic saepius Ovidius iterare ac verbis augere solet, quam amplificationem appellant, et novis quibusdam inauditisque sive imaginibus sive verbis delectatur, quae sano quidem iudicio probari non possint, et morum licentiam atque animi levitatem hic quoque ostendit — sed etiam egregiae poetae virtutes magis fortasse hic quam ceteris in operibus fulgere mihi quidem videntur. Multi igitur sunt loci memoria et laude digni, quos si memorare velim, tempus me deficiat; Nioben<sup>2</sup> tamen illam, propter miram quamdam superbiam a Latonae liberis saevissima poena affectam — omnibus enim et filiis et filiabus, quos quattuordecim habebat, intra paucas horas crudeli ac repentino fato orbata fuit « deriguitque malis », in saxum mutata — aut Philemona et Baucida,<sup>3</sup> humiles honestosque coniuges eosdemque benignos deorum hospites, miro quodam a diis praemio donatos; aut Orphea eiusque casus et cantus et ipsam crudelissimam necem;<sup>4</sup> hos quidem locos silentio praetermittere qui possum?

1. Hunc Probus (ad Georg. I, 399) potissimum tamquam Ovidi operis fontem fuisse testatur. Hic, enim Ἐτροιόμην, Parthenius vero Μετρίμ φώσεις, Antigonus denique Ἀλλοιώσεις scripserunt. Nonnulla autem Ovidius profecto etiam a Callimachi libris sumpsit, qui ἀΐτια inscripti fuerunt, nonnulla apud Catullum, Calvum, Vergilium invenit.

2. VI, 165-312.

3. VIII, 626-720.

4. Vido totum librum IX et libri XI, versus 1-84.

Neque tamen hos omnium pulcherrimos locos esse defendo; multi enim alii sunt, quos magna cum animi delectatione legas, praesertim cum ille, quae est eius vena ingeni, miram quandam imaginum et verborum inducat varietatem, neque tantum formarum mutationes summo artificio exprimat, sed etiam animi sensus maxime varios explicet atque ostendat.<sup>1</sup>

Alterum aetatis illius iam firmatae opus FASTOS diximus; quod Ovidius idcirco inchoatum reliquit, quod ei, Roma decedere coacto, tam doctum opus absolvere neque animus fuit neque licuit, quippe qui et maxima animi aegritudine afflictus esset, neque ullas Tomis, barbaro in oppidulo, bibliothecas adire posset. Cuius operis, quod duodecim libros complexurum fuit, sex libri ad nos pervenerunt, quibus Romanorum fasti, ab Ianuario mense ad Iunium, ita illustrantur ut sex priores anni menses suo quisque libro contineantur. Quamquam vero «sacra canit signataque tempora fastis», materiem sane gravem, elegis tamen utitur, neque levitatem animi illam plane omittit, quam superioribus operibus ostenderat. Quod ipse quodammodo fateatur.<sup>2</sup> Idem multa quidem a Verrio Flacco,<sup>3</sup> doctissimo grammatico, multa a T. Livio, multa a Terentio Varrone profecto sumpsit; omnia tamen ita digessit ac suis ipsius, ut ita dicam, coloribus pinxit, omnia suo illo ingeni lumine ita illustravit, ut ipse per se invenisse videatur. Quodsi doctum hoc poeticae genus iam Propertius in illis Romanis, quas appellant, elegiis passim prosecutus erat, et apud Graecos, plurimis annis ante Propertium, cum alii, tum Callimachus, ut supra diximus, quattuor illis elegiarum libris tractaverat, qui αἰτίαι, idest «Causae» inscripti fuerunt, magna tamen est Ovidi laus.

Restat ut pauca dicam de duobus<sup>4</sup> illis operibus quae

1. Satis inter omnes constat Ovidium illa tristissima nocte, qua iussus est Roma discedere, repentino furore incensum, Metamorphoseon libros, quos apud se habuerit, flammis dolevisse, quod Augusti laude concluderentur; tamen quosdam eius amicos opus, cum iam descripsissent, servare potuisse.

2. Fast. II, 3 seqq.

3. Cuius haec opera sunt memoria digna: *De verborum significato*, *De Orthographia*, *De priscis verbis Catonis*.

4. Neque enim magni refert de elogia quadam — Nur inscribitur — disserere, quam multi Ovidio indignam iam iudicaverunt, recentiore autem

Tomis<sup>1</sup> composuit. Quorum alterum, TRISTIA, quinque, alterum, EPISTULAE EX PONTO, quattuor elegiarum libros complectitur. In utroque opere eandem fore aegritudinem animi, easdem preces, eosdem gemitus invenias: ille enim uxoris, amicorum, Urbis eiusque deliciarum desiderium haud fertiter tulit, neque frigora, nives, horridam vivendi rationem pati unquam assuevit. Quid mirum, si, ut ipse fatetur, *molle habuit cor*? Neque tamen, opinor, ad tantas preces obtestationesque descendisset, nisi usque ad extremum vitae tempus speravisset, se Romam revocari posse: quae spes tum maxime animo eius affulsit, cum Augusto mortuo Tiberius in summum imperium successit.<sup>2</sup> Quodsi sibi persuasum habuisset, se numquam veniam impetraturum esse, haud scio an maiorem servaturus fuerit gravitatem, id quod aliis contigit.<sup>3</sup>

*Tristium* liber secundus maxime mentione dignus mihi quidem videtur, qui nonnisi unam elegiam, sed longam — DLXXVIII versus sunt — ad Octavianum Caesarem continet; in qua Principem modo docet alios poetas obscena scripsisse neque tamen exilio aut relegatione multatos esse, modo laudat, quod mitis in se ille fuerit, cum se relegatione et non exilio multaverit, modo rogat atque obsecrat ut sibi veniam largiatur.

*Epistularum* denique liber quartus post mortem Ovidi editus est neque alias sententias continet ac superiores libri.

Ceterum Ovidi operibus aurea illa Augusti aetas concluditur, quae maximos poetas complectitur. Neque vero ii tantum eis temporibus vixerunt, quos supra nominavi-

---

aetate non desunt qui dubitent an Ovidi sit opus. Adde quod etiam poema quoddam de astris (*Phaenomena*) scripsit, cuius Lactantius (Div. inst. II, 5) tres, Probus (ad Verg. Georg. I, 138) duos versus tradunt. Praeterea quaedam alla Ovidio attributa fuerunt, quae longum est vel recensere.

1. Primus tamen *Tristium* liber in itinere videtur scriptus esse.

2. Nonnihil etiam a Germanico Caesare speravit, ad quem Fastos misit, quos primum « sub nomine » Octaviani, ut ipse dicit, scribere instituerat.

3. Ut Lucano. Cuius vitam suo loco paucis narrabimus.

mus; fuerunt et alii, quorum famae maximi illi suo splendore, ut ita dicam, offecerunt; quamquam nonnumquam eorum nomina in suis carminibus tradiderunt. Adde quod ex eorum operibus nihil aut perpauci versus exstant. Hic tamen, qui maxime ex iis mentione digni videntur, eos recensebimus.

Itaque L. VARIUS RUFUS, qui vixit ab anno LXXIV ad XIV a. Ch. n., Octaviani Augusti, Maecenatis, Vergili amicus, et poema *De morte Caesaris* et *Augusti panegyricum* et plures tragoedias scripsit, ex quibus THYESTES magnam famam et pecuniam ei comparavit.

O. VALGIUS RUFUS, consul anno XII a. Ch. n., Horati amicus, elegias et epigrammata composuit.

Horati amici fuerunt etiam SER. SULPICIUS, elegiae cultor, FUNDANIUS comicus, TITIUS lyricus, IULLUS ANTONIUS, epicus poeta.

Praeterea DOMITIUS MARSUS et elegias et epicum poema, *Amazonida*, composuit: MELISSUS trabeatas scripsit; ALBINOVANUS PEDO praeter *Theseida* et Romanas res recentiores cecinit et quaedam epigrammata edidit; Romanas res etiam CORNELIUS SEVERUS et RABIRIUS epice tractaverunt. SABINUS, quas supra vidimus Ovidi Heroides, illis responsa scripsit. TUTICANUS Odysseam Latine vertit.

AEMILIUM MACRUM et PONTICUM iam supra memoravimus.

GRATTI FALISCI denique ex *Cynegeticis* DXLI hexametri exstant, in quibus multa invenias de Vergili fonte, ut ita dicam, deducta.

### Titus Livius.

Ut vero ad eos veniamus qui prosa oratione usi sunt, primum T. LIVIUM, non temporis ordine, sed auctoritate et pondere invenimus. Qui Patavii anno LIX nobili loco natus, rhetoricae primum et philosophiae operam dedit, quin etiam — ut Seneca philosophus tradit (Epist. XVI, 5) —

« scripsit et dialogos, quos non magis philosophiae adnumerare possis quam historiae et ex professo philosophiam continentes ». Quo in studio tantum ille profecisse visus est, ut idem Seneca Livio in philosophia Ciceronem et Asinium Pollionem tantum praeponeudos censeat.

At opus illud ingens, quo maximam sibi famam comparavit, ANNALIUM dico vel AB URBE CONDITA libros, XXXV ferme annos natus scribere coepit: quem laborem amplius quadraginta per annos sustinuit ad extremam usque senectutem, donec morte anno XVII p. Ch. n. Patavii correptus est. Ad rem publicam non accessit, quippe qui litterarum studiis assidue vacaret; neque tamen nulli civium parti, animo quidem, si non opera, favit; satis enim constat eum principatui novisque rebus adversum fuisse, quin etiam Tacitus Cremutium Cordum<sup>1</sup> haec dicentem inducit: « T. Livius, eloquentiae ac fidei praeclarus in primis, Cn. Pompeium tantis laudibus tulit, ut Pompeianum<sup>2</sup> eum Augustus appellaret ».<sup>3</sup> Id tamen Augusti et Livi amicitiae non nocuisse idem eodem loco testatur. Ceterum veterum Romanorum et civilem libertatem et virtutes et res fortiter gestas quantopere admiratus sit ac desideraverit, cum ex eius Annalium multis locis, tum ex illa totius operis praefatione manifesto apparet, quam totam diligentissime legere operae pretium est. Tanti autem laboris, quem sumpsit, hoc quoque praemium se petere ipse dicit, ut se « a conspectu malorum quae *sua* tot per annos vidit aetas, tantisper, dum prisca illa mente repetit, avertat, omnis expers curae, quae scribentis animum, etsi non flectere a vero, sollicitum tamen efficere posset ». Praeterea ad mores in primis eum spectavisse, ex eadem praefatione colligitur; nam « ad illa — inquit — mihi pro se quisque acriter intendat animum, quae vita, qui mores fuerint, per quos viros quibusque artibus domi militiaeque et partum et auctum imperium sit; labente deinde paulatim disciplina, velut desidentes primo mores sequatur animo, deinde ut magis magisque lapsi sint, tum ire coe-

1. Hic rerum scriptor Tiberii aetate damnatus est, quod Brutum et Cassium laudavisset. Vide infra.

2. I. e. liberae rei publicae fautorem.

3. Tac. Ann. IV, 34.

perint praecipites, donec ad haec tempora (i. e. Augusti aetatem), quibus nec vitia nostra nec remedia pati possumus, perventum est ». Quem locum hic idcirco libenter retuli, quod illud praeter cetera satis ostendit, Livi mentem non tam bona externa, quae appellant, ut divitias et opes, ut marmorea aedificia, ut urbis ornamenta et splendorem, neque auctam Romanorum vel potius Principis potentiam admirari, id quod summos illius aetatis poetas saepe solitos esse facere videmus, quam civium mores penitus inspicere et vitia magno cum animi dolore reprehendere. Itaque, si Livium legas, alteram profecto Augusti aetatis, ut ita dicam, faciem conspicias. Neque vero aliter historiam sensit ac Thucydides et Cicero et alii; neque enim videtur dubitavisse quin *magistra vitae esset*.

Nunc vero, ut ad opus ipsum veniamus, satis constat Livium CXLII libros scripsisse, quibus res Romani populi ab Aeneae in Latium adventu narravit usque ad annum IX a. Ch. n.,<sup>1</sup> quo Drusus, Liviae filius idemque Tiberi frater, in Germania mortuus est. « Neque tamen credibile est — inquit Wilh. Weisseborn,<sup>2</sup> doctissimus vir — ipsum (Livium) constituisse sibi hunc terminum quem egredi nollet. Nam Drusi exitus non tam notabilis tantive momenti erat, ut hoc fine opus amplissimum recte conclusum et absolutum haberi posset, et numerus voluminum denarius, quem Livius videtur secutus esse, non expleretur, si eo libro, qui ultimus fuit, opus terminare voluisset ». Idem addit se nescire an « CL volumina expleturus et usque ad Augusti finem, a quo etiam Tacitus, quasi novae aetatis, initium facit, historiam continuaturus fuerit, nisi aut morte aut morbo... librum centesimum quadragesimum alterum excedere prohibitus esset ».

Utcumque res se habet ex illis libris CXLII, quos satis constat eum scripsisse, vix XXXV exstant i. e. primi X, deinde a XXI usque ad XLV; ex quibus l. XLI et l. XLIII sunt lacunosi. Ceterorum librorum, qui perierunt, *Perio-*

1. Est qui dubitet, verbis extremis ultimae periochae nisus, an Livius narrationem perduxerit ad annum IX p. Ch. n., quo Drusi corpus « Romam pervectum et in tumulo C. Iuli reconditum » fuit.

2. Vide eius praefationem ad T. Livi libros, Lipsiae in aed. Teubneri editos pag. XIII.

*chae*, id est brevissima quaedam summaria, ad nos pervenerunt, si tamen librum CXXXVI et CXXXVII excipias; ex quibus periochis colligere licet qua ratione Livius res distribuorit atque tractaverit. Exstant autem praeter alia, quae parvi momenti sunt, duo loci, quorum alterum apud Senecam rhetorem, quem appellant, legimus de Ciceronis nece, alter particulam continet libri XCI et ad bellum pertinet cum Sertorio in Hispania gestum. Quibus vero de causis tam multi libri perierint parum constat; tamen non ante DC annum p. Ch. n., et hominum negligentia magis quam voluntate, perisse videntur.

Ceterum multa sunt quibus inpellimur ut censeamus T. Livium suum opus non totum una editione, sed per decades vel, ut quibusdam videtur, per pentades edidisse. Quodsi ita se habet, non est mirum, si tres decades et dimidia ad nos pervenerunt. Quarum prima ab ipsis Romani populi originibus usque ad annum CCXCIII a. Ch. n., quo finis bello Samnitico secundo impositus est; reliqui vero libri ab anno CCXVIII usque ad annum CLXVII, quo Paulus Aemilius triumphum egit, res comprehendunt. Hinc quoque igitur, sed melius e Periochis, apparet Livium non eodem librorum numero eundem numerum annorum comprehendisse, sed quo propius ad suam ipsius aetatem appropinquaverit, eo magis in rebus narrandis atque explicandis moratum esse, nec immerito; nam ab obscuris rebus ac maxime incertis ad verisimiliora et vera procedebat ac maiore auctorum copia niti ac frui poterat. Adde quod postremis libris eam aetatem complexus est, qua plurimae singulis annis res gestae sunt ac magni momenti, quippe quibus aequalium animi vehementius commoverentur.<sup>1</sup>

Cum autem ab Aeneae in Italiam adventu initium caperet, non ignoravit antiqua illa fabulis quam historiae esse propiora. Ipse enim in prooemio « Quae — inquit — ante conditam condendamve urbem poeticis magis decora fabulis quam incorruptis rerum gestarum monumen-

1. Libri decem primi quadringentos sexaginta ferme, libri a XXI ad XLV quinquaginta unum, reliqui vero, septem et nonaginta libri, centum fere sexaginta annos comprehendunt.

tis traduntur, ea nec adfirmare nec refellere in animo est ». Haec ut narraret, multa profecto ab antiquis poetis hausit, ut ab Ennio, ut a Naevio, ut ab Accio. Sed etiam eorum quae sequuntur, quaedam non omnino fide digna esse ipse queritur,<sup>1</sup> et memoriam funebribus laudibus dolet esse vitiatam, nec ullum scriptorem temporibus illis aequalem exstare. Postea vero, cum *Annales maximos* inspicere potuit, tum superiores Annalium scriptores adhibuit, aliosque auctores qui Latine vel Graece scripserant. Nam « omnis — inquit — ante me auctores secutus »<sup>2</sup> et « per omnium annalium monumenta »<sup>3</sup> et « ceteri Graeci et Latini auctores, quorum quidem legi annales... tradunt ».<sup>4</sup> Praeterea Q. Fabium Pictorem et L. Cincium Alimentum et C. Acilium Glabrimonem et L. Calpurnium Pisonem et L. Caelium Antipatrum et Claudium Quadrigarium et Valerium Antiatem et alios saepius nominatim memorat. Adde scriptorum Graecorum ferè maximum, Polybium. Illud autem nobis quidem videtur reprehendendum esse, scriptoribus eum saepe non ita usum esse, ut rerum veritatem penitus perspectam traderet, sed ut narrationem maiore facundia ornaret, illam et Ciceronis et multorum veterum scriptorum opinionem secutus, qua historiam putabant esse « opus oratorium maxime » et « munus oratoris ». Quam ob rem non desunt qui Livi libros tamquam veterum Annales iudicent, sed Ciceronis genere dicendi et arte conscriptos.<sup>5</sup> Quod si nobis mirum quodammodo videtur esse, tamen Livio non est culpaetribuendum; neque vero potuit illis quidem temporibus historiam, sicut nos his temporibus, mente concipere. Itaque multas apud Livium pugnas invenias, non ita descriptas ut vere commissae et confectae fuerunt, sed potius oratoria facultate et poetico quodam impetu ita compositas, ut legentium animi mirum in modum delectari soleant. Neque tamen falsa veris consulto anteponit; quin etiam scriptorum

1. VII, 6, 6.

2. IV, 20, 5.

3. VII, 21, 6.

4. XXXII, 6, 8.

5. Vide R. Pichon, *Histoire de la litter. Lat.* Hachette 1921, pag. 313 et seq.

sententias inter se discrepantes modo, cum dubitet utram eligat, memoriae tradit ac refert; modo comparando et argumentando diligentius pensitat, ut eam defendat, quae veri similior esse videatur; modo arguit, modo refellit; sed ex Annalium scriptoribus eos ceteris fere anteponit, qui facundius scripserunt.

Praeterea multas in Livi opere orationes, luculentas sane et summis utique dignas oratoribus, maxima cum animi delectatione legimus: quas ille non tamquam vere habitas tradit, sed quo hominum, qui rebus interfuerunt, opiniones et animi motus vel suas ipsius sententias melius ostendat in unum colligendo, maioremque, ut ita dicam, impetum addat iis, quae homines inter se pugnancia egerunt. Quae omnia, quamvis multa insint passim ieiuna, ut longae modo magistratum, modo prodigiorum series atque ordines, tamen efficiunt ut Livi opus tamquam mirum quoddam epicum poema esse videatur. Ille enim populi Romani imperium tanta admiratione dignum animo sensit, ut res narrando rebus ipsis magis quam verbis, ut ita dicam, Romanorum virtutem, prudentiam, fortitudinem, pietatem, consilium, collaudaverit atque extulerit. Idem quidquid pulcri, iusti, magnifici, honesti, quidquid sapienti et probo homine dignum est, id populo omnium principi libens attribuit. Idem «et facere — inquit — et pati fortia Romanum est». Sed, ut supra diximus, non tam suam aetatem quam praeterita tempora suscipit ac laudibus celebrat, illa praesertim quibus primus Africanus bellum Punicum secundum fortiter gessit et confecit. Id enim Romanorum gloriae et virtutis summum tamquam culmen, ut ipsius verbo utar, fuisse censet; eam, non Augusti aetatem, auream videtur iudicare; eos civium magistratumque mores, eam rei publicae administrationem, eam libertatem desiderat. In quo illud animadvertere oportet, apud provinciarum incolas hoc temporum praeteritorum studium diutius servatum esse. Nec sine aliqua causa Augustus Pompeianum eum appellare solebat.

Haec igitur, quae hactenus dixi, si diligenter perpendaris, profecto non miraberis eos qui intellegunt quaedam in Livi opere reprehendisse. Nam eum nonnulla haud

vera tradidisse dicunt, sive quod res in populi Romani gloriam consulto detorsit, sive quod Annales et auctores saepius parum diligenter inspexerit, sive quod rerum seriem et magistratum annorumque ordinem nonnumquam neglexerit. Quae omnia, quamquam aliqua quidem ex parte vera sunt, non culpae tamen Livio sed temporibus tribuenda esse diximus. Illud haud iure mihi quidem queri videntur, eum religioni et prodigiis magis quam rerum scriptorem deceat indulgisse; neque enim cogitant, quae civium animos vehementer commovissent et turbavissent, ea Livium perperam omissurum vel in angustum coacturum fuisse. At eius dicendi genus et facultatem, mirum illum animi impetum ac fere poeticum afflatum, quamvis ad historiam parum pertinentem, nemo est quin laudibus celebret: quamquam nonnullas aliquando verborum comprehensiones invenimus nimis, ut ita dicam, sententiis coacervatas, ut in iis componendis nonnihil eum laboravisse dicas. Sed plurimi sunt loci omni laude digni, quippe quibus res ita narrentur, ut ii qui legunt rebus ipsis fere interesse videantur. Neque vero quisquam est, qui illud infitietur, Livi opus magnis laudibus dignum esse et ingens Latinarum litterarum monumentum exstare.

T. Livium Quintilianus et propter quandam « lacteam ubertatem »<sup>1</sup> laudat et Herodoto aequare non dubitat. Nam « nec indignetur — inquit — sibi Herodotus aequari T. Livium, cum in narrando mirae iucunditatis clarissimique candoris, tum in contionibus supra quam enarrari potest eloquentem: ita quae dicuntur omnia cum rebus, tum personis accomodata sunt: affectus quidem, praecipue eos, qui sunt dulciores, ut parcissime dicam, nemo historicorum commendavit magis. Ideoque immortalem Sallusti velocitatem diversis virtutibus consecutus est ».<sup>2</sup> Eundem Tacitus, ut supra memoravimus, « eloquentiae dixit ac fidei praeclarum in primis ».<sup>3</sup> At Asinius Pollio<sup>4</sup> eius reprehendit *patavinum* quendam; quae utrum fuerit peculiare quoddam Patavinorum Latini sermonis vitium (ut

1. X, 1, 32.

2. X, 1, 101.

3. An. IV, 34.

4. Vide paulo infra.

fortasse « quase » et « sibe » pro « quasi » et « sibi »), an eorum provincialium studium quoddam praeteritorum temporum et morum, parum constat. Ceterum haud ignoramus Asinium Pollionem bonarum litterarum et artium severiorem fuisse iudicem ac fere malevolum. Illud potius dignum fortasse est quod vel animadvertatur vel reprehendatur, Livium in prosa illa sua oratione poetica quaedam sparsisse et res atque sententias poetico quodam colore pinxisse. Hoc tamen non omnibus iis qui intellegunt vitium videtur esse, haud scio an optimo iure.

### Pompeius Trogus.

T. Livium in historia *Pompeius Trogus*<sup>1</sup> sequitur, cuius opus, quamquam Livi pondus non attigit magnum tamen fuit. Hic sub Augusti finem HISTORIARUM PHILIPPICARUM libros XLIV edidit, qui omnes perierunt. Cum autem eorum Epitoma, quam M. quidam IUNIANUS IUSTINUS composuit — qui, ut videtur centum fere annis post Augusti obitum natus est — ad nos pervenerit, illius operis materiem, ut ita dicam, colligere licet. Itaque accepimus Pompeium Trogum Macedonum imperi res ita amplexum esse, ut narrationem ab antiquissimis Asiae regibus inciperet et Romanorum firmato imperio finiret; quin etiam quattuor postremis libris et Parthorum regnum et Romae Massiliaeque origines et Hispaniae res usque ad Celtiberos ab Octaviano Augusto domitos tradidit. Illud autem dignum est quod animadvertas: hunc rerum scriptorem res ita narravisse, ut Romanorum imperio atque laudibus alterius populi potentiam et gloriam opponere voluisse videatur, atque rerum seriem atque ordinem ea tamquam lege coerceri et regi credidisse, ut omnium fere populorum summa imperi modo apud hanc gentem esset, modo ad illam ac deinceps ad alias transferretur. Neque vero erras, si censeas P. Trogum Macedonumque laudes T. Livio Romanorumque gloriae opponi posse. Ceterum Trogum eiusque

1. Huius vitam fere totam ignoramus: satis tamen constat, eum in Gallia Narbonensi ortum esse, eiusque patrem atque avum Cn. Pompeio et Iulio Caesare ducibus pugnasse.

historias Iustinus Epitomae, quam supra dixi, in proe-  
mio ita laudibus celebrat: « ... Trogus Pompeius Graecas  
et totius historias orbis Latino sermone composuit, ut,  
cum nostra Graece, Graeca quoque nostra lingua legi pos-  
sent: prorsus rem magni et animi et corporis adgressus.  
Nam, cum plerisque auctoribus singulorum regum vel  
populorum res gestas scribentibus opus suum ardui labo-  
ris videatur, nonne nobis Pompeius Herculeae audacia or-  
bem terrarum adgressus videri debet, cuius libris omnium  
saeculorum, regum, nationum populorumque res gestae  
continentur? » Quibus verbis auxerit sane Iustinus Trogi  
eiusque operis virtutes, ut suam simul Epitomen commenda-  
ret; aliquid tamen veri in eiusmodi laudibus inest; quod  
ex ipsa Epitome arguere licet, quamquam Iustinus, ut  
ipse fatetur, non omnia refert; nam « ... cognitione — in-  
quit — quaeque dignissima excerpseri et omissis his, quae  
nec cognoscendi voluptate iucunda nec exemplo erant ne-  
cessaria, breve veluti florum corpusculum feci... ».

### De praecipuis vel oratoribus vel declamatoribus illius aetatis.

Dicendi artem de suo illo fastigio Augusti aetate iam  
labi et corrumpi coepisse supra diximus, ita tamen ut non  
pauciores sed multo plures oratoris nomen et laudem  
affectarent. In quibus duo exstiterunt mentione utique  
digni, P. ASINIUS POLLIO et M. VALERIUS MESSALLA. Quo-  
rum prior anno LXXV a. Ch. n. in lucem editus, magnam  
oratoris famam, quamquam Cicero tum maxime floruit,  
apud cives est consecutus. Quin etiam Quintilianus<sup>1</sup>  
« Multa — inquit — in Asinio Pollione inventio, summa  
diligentia, adeo ut quibusdam etiam nimia videatur, et  
consilii et animi satis; a nitore et iucunditate<sup>2</sup> Ciceronis  
ita longe abest, ut videri possit saeculo<sup>3</sup> prior ». Idem fere  
est Senecae philosophi iudicium, qui eum una cum Cice-  
rone et Livio in maximorum oratorum numero ponit. Adde

1. X, 1, 113.

2. Id est Italice « eleganza e piacevolezza ».

3. Cogita tamen quid « saeculum » vere significet.

quod Asinius Pollio et tragoedias historiasque scripsit et auctor fuit *declamationum*, ad quas mos invaluit delectos homines invitandi, qui audirent atque audita officiose probarent. Neque solum in bonis litteris elaboravit, sed etiam bonus fuit militiae dux et magnum in re publica locum tenuit.<sup>1</sup> Cuius ut laudes in unum tamquam collectas videas, lege Horati Carm. I libri II.

« At Messalla — pergit Quintilianus<sup>2</sup> — nitidus et candidus et quodam modo praeferens in dicendo nobilitatem suam, viribus minor ». Eundem et Cicero in eloquentia dixit mirabiliter excellere,<sup>3</sup> et is qui *Dialogum* scripsit *de oratoribus* Cicerone fuisse mitiorem et dulciorem et in verbis magis elaboratum.<sup>4</sup> Eum et alias orationes multas in Latinum sermonem convertisse et « etiam cum illa Hyperidis pro Phrine difficillima Romanis subtilitate » contendisse Quintilianus<sup>5</sup> testatur. De vita decessit anno VII p. Ch. n., septuagesimum tertium annum agens.

Hos secuti sunt alii non tam oratores quam declamatores, novo quodam eloquentiae genere usi, quod multis illius aetatis, ut Apro illi in *Dialogo de oratoribus*, placuit, multis vero displicuit, qui artem dicendi corruptam esse sunt questi, ut in eodem *Dialogo* legimus, in quo illud praesertim quaeritur, quibus de causis eloquentia ita sit immutata. Illic enim et alia et haec scripta invenias:<sup>6</sup> « Magna eloquentia sicut flamma materia alitur et motibus excitatur et urendo clarescit. Eadem ratio in nostra quoque civitate antiquorum eloquentiam provexit. Nam, etsi horum quoque temporum oratores ea consecuti sunt, quae composita et quieta et beata re publica tribui fas erat, tamen ista perturbatione ac licentia plura sibi adsequi videbantur, cum, mixtis omnibus et moderatore uno carentibus, tantum quisque orator saperet, quantum erranti populo persuaderi poterat. Hinc leges adsiduae et populare nomen, hinc conciones magistratuum paene pernoctantium in ro-

1. Mortuus est anno VI a. Ch. n.

2. X, 1, 113.

3. Ad Brut. I, 15, 1.

4. Dial. de Orat. 18.

5. X, 5, 2.

6. Dial. XXXVI.

stris, hinc accusationes potentium reorum et adsignatae etiam domibus inimicitiae, hinc procerum factiones et adsidua Senatus adversum plebem certamina. Quae singula etsi distrahebant rem publicam, exercebant tamen illorum temporum eloquentiam et magnis cumulare praemiis videbantur». At publica libertate extincta «longa temporum quies et continuum populi otium et adsidua Senatus tranquillitas et maximi Principis disciplina ipsam quoque eloquentiam sicut omnia alia pacaverat».<sup>1</sup>

Quae sententia, etsi praesertim ad aetatem posteriorem pertinet, tamen etiam Augusti tempora extrema quidem quodam modo tangit, ut vel ab *Annaeo Seneca maiore*, quem rhetorem appellant, accepimus. Qui quinquagesimo fere anno a. Ch. n. Cordubae, in Hispania, equestri loco ortus, cum iuvenis admodum Romam venisset ibique egregios oratores audivisset, tanto eloquentiae studio exarsit, ut omnes, qui dicendo aliquid possent, assidue audire gestiret. Itaque, cum in Hispaniam revertisset, non multis post annis Romam cum Helvia uxore et liberis rursus contendit, ubi cum suam sedem collocavisset, et filios excolendos curavit et oratoribus declamatoribusque impense operam dedit. Idem *de Bellis civilibus* historias scripsit, quae perierunt. At alterius operis magna quidem pars ad nos pervenit, quod *Oratorum et Rhetorum sententiae, divisiones, colores* inscribitur. Hoc iam senex, a filiis rogatus, memoria nisus, qua mirum in modum valebat, anno fere XXXVII p. Ch. n. composuit; quod cum ad filios mitteret haec, inter alia multa, scripsit; «Exigitis rem magis iucundam mihi quam facilem: iubetis enim quid de his declamatoribus sentiam, qui in aetatem meam inciderunt, indicare et, si qua memoriae meae nondum elapsa sunt ab illis dicta, colligere, ut, quamvis notitiae vestrae subducti sint, tamen non credatis tantum de illis, sed et iudicetis».<sup>2</sup> Idem filios